
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

HOTĂRÂREA NR. 145/2025 
privind alocarea unei sume din bugetul local al Județului Covasna pe anul 2025, pentru unele 
unități administrativ-teritoriale din județul Covasna, ca ajutor de urgență pentru înlăturarea 

efectelor calamităților naturale produse de inundații în luna mai 2025 
 

Consiliul Judeţean Covasna,  
întrunit în ședința sa ordinară din data de 07 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

alocarea unei sume din bugetul local al Județului Covasna pe anul 2025, pentru unele unități 
administrativ-teritoriale din județul Covasna, ca ajutor de urgență pentru înlăturarea efectelor 
calamităților naturale produse de inundații în luna mai 2025,  

văzând Raportul Direcției Economice, precum și rapoartele de avizare ale Comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

 - art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de 
Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 - Hotărârea Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative 

pentru situații de urgență; 

- Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 146/2025 privind alocarea sumei de 1.000 mii lei 

din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Galați către Unitatea 
Administrativ Teritorială Județul Covasna, în vederea acordării unor ajutoare de urgență pentru 
înlăturarea efectelor calamităților naturale din luna mai 2025 din județul Covasna, înregistrată la 
Consiliul Județean Covasna sub nr. 10306/05.06.2025; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 130/2025 cu privire la rectificarea bugetului 

propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2025; 

- Procesul-verbal al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Covasna nr. 
8768/10.06.2025 privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma fenomenelor 
hidrometeorologice periculoase în oraș Covasna; 

 - Procesul-verbal al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Covasna nr. 
8873/11.06.2025 privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma fenomenelor 

hidrometeorologice periculoase în comuna Boroșneu Mare;  
- Procesele-verbale al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Covasna nr. 

8926/12.06.2025 și 9202/18.06.2025 privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma 
fenomenelor hidrometeorologice periculoase în comuna Chichiș; 



- Procesul-verbal al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Covasna nr. 
8989/12.06.2025 privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma fenomenelor 
hidrometeorologice periculoase în comuna Dobârlău; 

- Procesul-verbal al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Covasna nr. 

8871/11.06.2025 privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma fenomenelor 
hidrometeorologice periculoase în comuna Ozun; 

- Procesul-verbal al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Covasna nr. 
8956/12.06.2025 privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma fenomenelor 
hidrometeorologice periculoase în comuna Zagon; 

 ținând cont de adresa: 

- orașului Covasna înregistrată la Registratura a Consiliului Județean Covasna sub nr. 
11901/27.06.2025, 

- comunei Dobârlău înregistrată la Registratura a Consiliului Județean Covasna sub nr. 
11905/27.06.2025, 

- comunei Boroșneu Mare înregistrată la Registratura a Consiliului Județean Covasna sub nr. 
10782/13.06.2025, 

- comunei Chichiș înregistrată la Registratura a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

11903/27.06.2025, 

- comunei Zagon înregistrată la Registratura a Consiliului Județean Covasna sub nr. 
11854/26.06.2025, 

- comunei Ozun înregistrată la Registratura a Consiliului Județean Covasna sub nr. 
11851/26.06.2025, 

în baza art. 173, alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. h), respectiv  art. 196 alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 1.000 mii lei din bugetul local al Județului Covasna, pe 
anul 2025, pentru unele unități administrativ-teritoriale din județul Covasna, ca ajutor de urgență 
pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale produse de inundații în luna mai 2025, prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 
Consiliului Judeţean Covasna şi Direcția Economică. 
  

 Sfântu Gheorghe, la 7 iulie 2025. 

TAMÁS Sándor 
      Președinte 

Contrasemnează, 
Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 
 



Anexă
la Hotărârea nr. 145/2025

- mii lei - 

Nr. crt. Unitatea administrativ-teritorială  Suma alocată 

1 COVASNA 350

2 BOROŞNEU MARE 130

3 CHICHIŞ 130

4 DOBÎRLĂU 130

5 OZUN 130

6 ZAGON 130

Total judeţ 1000

alocate din bugetul local al Județului Covasna unor unități administrativ-teritoriale din județul 
Covasna pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale produse de inundații în luna mai 2025

SUME


